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Úvod
Téma diplomové práce jsem si vybrala velmi snadno. Vzhledem k budoucí učitelské

profesi se s touto problematikou budu setkávat již v podstatě celý život. Specifické

poruchy učení jsou často diskutovaným tématem i mimo učitelskou půdu. Ale pro

učitelé prvního stupně je velmi důležité, dá se říci i povinností, umět s žáky se

specifickými poruchami učení pracovat, ale také je chápat, podporovat a motivovat

k práci. Tato problematika má své příznivce i odpůrce, kteří tvrdí, že specifické poruchy

učení jsou pouze vymyšlené poruchy, které v podstatě neexistují. Téma specifické

poruchy učení se nezabývá pouze diagnostikou a etiologií poruch, ale mělo by se

zabývat především kompenzacemi a reedukacemi žáka se specifickými poruchami učení

(dále jen SPU), což se z mého pohledu děje opravdu jen zřídka. Cílem mé práce je

pomocí pozorování a individuální prací s žáky sledovat jak se jim pracuje při

reedukacích. Pomocí zásad správné reedukace vyzkouším práci s žákem s SPU podle

mnou vytvořených reedukačních souborů. Stejný reedukační soubor však vyzkouším

také s žákem, který žádnou specifickou poruchu učení nemá. Cílem je porovnat práci

žáků s SPU a bez SPU, práci s jednotlivými pomůckami a reedukačními soubory.

Dílčím cílem je pak zpracování přehledu jednotlivých poruch učení, jejich klasifikace,

vymezení a uspořádání prostředků pro nápravu a sestavit reedukaci pro žáka podle jeho

věku a oslabených funkcí.

V teoretické části se nejdříve zaměřím na obecné informace o SPU, diagnostiku

a možnosti žáků s SPU a také na to, jaké mají možnosti ve vzdělávání a opatření ve

škole. Ve své práci zmíním klasifikaci SPU a dále bych se ráda zaměřila převážně na

dyslexii, která bude provázet celou moji práci. V kapitole, která se věnuje dyslexii, bych

se ráda věnovala osobnosti žáka s dyslexií, a to z pohledu rodiny, školy, ale také

spolužáků. V této části bych se ráda zaměřila také na sebehodnocení žáka s SPU, jeho

sebepojetí, místo v kolektivu a metody, kterými se zjišťuje postavení ve skupině

vrstevníků. Dalším důležitým bodem teoretické části jsou reedukace. Podrobně se

věnuji zásadám správné reedukace, přípravě reedukace na oslabené funkce, stavbě

hodin reedukací a přístup k žákovi s SPU.

V praktické části se budu věnovat převážně reedukacím dyslexie, dysortografie

a dysgrafie. Cvičení budou sestavena na míru žákovi, který vykazuje tyto obtíže.

S žákem jsem po dobu jednoho měsíce pracovala, pracovala jsem s jeho anamnézou a

zprávami z pedagogicko-psychologické poradny a cvičila jeho oslabené funkce.
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K reedukacím, jsem vytvořila také pomůcky, které pomáhají rozvíjet oslabené funkce.

Tím také ověřím funkčnost a efektivitu pomůcek při reedukaci a možnosti jejich využití,

popřípadě obměn. Součástí bude reedukační soubor pro učitele, který bude sestaven

převážně k reedukacím dyslexie, dysgrafie a dysortografie, ve spojení s vlastivědou.

Východiskem praktické části je srovnání práce žáka s SPU a bez poruchy. Pokusím se

mnou vytvořený reedukační soubor vyzkoušet na žákovi stejného věku, ale bez poruchy

a porovnat práci žáka s SPU a bez poruchy.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela převážně z odborné literatury

docentky Olgy Zelinkové, a ač starších, tak stále platných publikací Zdeňka Matějčka,

dále jsem se při reedukacích a kontaktu s žáky s SPU inspirovala také náměty Věry

Pokorné. Jako výzkumnou metodu jsem použila rozhovor, pozorování a vlastní práci

s žáky s SPU.
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I Teoretická část

1 Specifické poruchy u čení

1.1 Termín specifické poruchy u čení
„Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se projevují při

osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání, matematiky. Tyto obtíže mají

individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy“

(Zelinková, 2009, s. 10).

Specifické poruchy učení se často vyskytují souběžně s jinými poruchami nebo

potížemi, jako jsou například senzorická postižení, mentální retardace nebo poruchy

chování. Také se mohou setkávat s vnějšími vlivy, jako je například kulturní odlišnost,

nedostatečné nebo podprůměrné vedení, nejsou však důsledkem těchto vlivů. Specifické

vývojové poruchy učení nejsou pouze předmětem pedagogiky, psychologie nebo

speciální pedagogiky, ale také se o ně zajímají různé obory lékařství. Specifické

vývojové poruchy učení se neprojevují pouze v oblastech, které jsou nejvíce postižené,

mají však spoustu společných projevů. Často se objevují poruchy řeči, poruchy

soustředění, problémy s pravolevou orientací a prostorovou orientací. Žáci se

specifickými poruchami učení mají také problémy se zrakovým a sluchovým vnímáním

s analýzou a syntézou (Zelinková, 2009). Specifické poruchy učení jsou členěny podle

toho, jakou oblast postihují. Například poruchy čtení, psaní, početních operací apod.

(Vágnerová, Matějček, 2006). Specifické vývojové poruchy učení mají ve svých

jednotlivých názvech společnou předponu dys-. Tato předpona v překladu znamená

rozpor nebo deformaci. V jednotlivých poruchách učení znamená předpona dys-

nedostatečný nebo nesprávný vývoj určité dovednosti. Druhá část názvu poruchy je

přejata z řeckého označení dovednosti, která je postižena (Zelinková, 2009).

Specifické vývojové poruchy učení se projevují při výuce čtení, psaní, počítání,

k jejich průvodním znakům však patří i další obtíže. Dítě se specifickými poruchami

učení se často může jevit jako nepozorné, lenivé nebo dokonce hloupé. Specifické

poruchy učení se projevují také v chování dítěte, ovlivňují jeho citový a sociální vývoj.

Dítě na sebe často chce strhnout pozornost, aby si vykompenzovalo svůj neúspěch,

začíná tzv. šaškovat, předvádět se a upozorňovat na sebe nevhodnými způsoby. Učitelé

a rodiče si tak často neuvědomují, že dítě trpí pocity méněcennosti, nepochopení

a obtížně navazuje sociální kontakty (Zelinková, 2009).
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1.2 Druhy SPU a jejich základní charakteristika
Vývojové tyto poruchy nazýváme, protože se objevují jako vývojově podmíněný

projev. Není jisté, zda tyto poruchy mají biologický podklad, avšak provázejí člověka

od narození až do dospělosti. Důležitý je také přídomek specifické, tím se liší od poruch

nespecifických, které jsou ve výuce způsobeny mentální retardací, nebo nepodnětným

domácím či školním prostředím, nebo smyslovou vadou (Michalová, 2008). Specifické

vývojové poruchy učení je název, který je nadřazeným slovem pro jednotlivé druhy

poruch učení.

Specifické vývojové poruchy učení lze klasifikovat podle různých kritérií.

Nejčastěji se specifické poruchy učení dělí podle toho, jakou školní oblast porucha

postihuje. Tento typ klasifikace používá například Olga Zelinková (Zelinková, 2009, s.

9-10), specifické poruchy učení dělí na dyslexii (porucha čtení), dysgrafii (porucha

psaní), dysortografii (porucha pravopisu), dyskalkulii (porucha počítání). Dále sem také

patří ryze české pojmy, jako je dyspinxie (porucha kreslení), dysmuzie (porucha

hudebních schopností), dyspraxie (vývojová porucha motorické koordinace), se kterými

se v zahraniční literatuře nesetkáme. V Čechách se o těchto specifických vývojových

poruchách učení zmiňuje Bartoňová (2007), která upozorňuje na to, že žáků s těmito

poruchami je opravdu velice málo, většinou totiž pohlížíme na žáka jako na celou

osobnost a potíže a vady se mohou kombinovat (Bartoňová, 2007).

1.2.1 Dyslexie
Tato specifická vývojová porucha učení postihuje základní znaky čtenářského výkonu.

Má vliv na rychlost, správnost a techniku čtení žáka, negativně ovlivňuje porozumění

čtenému textu (Zelinková, 2009). Patří do kategorie poruch řeči a jazyka, žák má potíže

s dekódováním tištěného textu. Českou definici dyslexie vytvořil Matějček a Langmajer

(1960). „Vývojová dyslexie je speciální defekt čtení, podmíněný nedostatkem nebo


[…]


vyučující ve výuce využívali více názorných a didaktických pomůcek, aby žáci neměli

pocit, že jsou pomůcky pro dobrou věc a jejich využívání není žádná ostuda.
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo zachytit problematiku specifických poruch učení a

porovnat práci žáků, kteří mají diagnostikovanou nějakou poruchu učení, a těch, kteří

jsou bez obtíží. Zároveň jsem chtěla poukázat na to, že píle, snaživost a vnitřní i vnější

motivace žáka jsou velmi důležité při školní práci, což se při reedukacích ukázalo.

Vzhledem k tomu, že jsem pracovala pouze se dvěma žáky, nemohu toto tvrzení

zevšeobecnit na všechny žáky s SPU.

Stěžejní část je zaměřena právě na vlastní práci se žáky. Cílem mého

výzkumného šetření bylo dokázat, zda se osvědčily reedukace, které jsem vystavěla

žákovi s diagnostikovanou dyslexií, dysgrafií a dysortografií a porovnat jak se při

reedukacích pracovalo žákovi s SPU a jak jej zvládl žák bez SPU. Jednotlivé kapitoly a

podkapitoly teoretické části jsem zaměřila na obecné pojmy, které jsou s SPU spojeny,

na klasifikaci jednotlivých poruch, ale velmi důležité pro mě byly okruhy, které jsou

zaměřeny na osobnost žáka s poruchami učení, jeho rodinu a začlenění do kolektivu.

Dále jsem kladla důraz na zásady správné reedukace, kterými jsem se sama řídila při

tvorbě cvičení. Na základě analýzy těchto jednotlivých bodů jsem s žáky vedla

rozhovor, zda to ve škole opravdu funguje tak, jak se popisuje v

jednotlivých publikacích.

Z rozhovoru a pozorování žáků při práci jsem vyvodila, že se jim práce líbila.

Metody a pomůcky, které jsem využila, pro ně byly nové, zajímavé, a práci jim

usnadňovaly. Z celkového hodnocení vyplynulo, to, co jsem očekávala, a to, že žák bez

SPU pracoval rychleji, méně chyboval, ale chybělo mu zaujetí pro práci. Žák s SPU

v některých cvičeních pracoval na stejné úrovni jako žák bez SPU, protože se více

snažil, byl pilný a úkoly ho zajímaly a bavily. Oba žáci pracovali odlišně, ale bylo vidět,

že využívání didaktických a podpůrných pomůcek a individuální přístup zefektivňují

práci jak žáků s poruchami, tak i bez nich.
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Příloha č. 20a: Příběh o Korunce a Spořílkovi

V krásné krajince, v jednom malém domečku nad rybníkem žila, byla rodina

Penízkových. Rodinka to byla jako malovaná. Krásná maminka Radka, kreativní tatínek

Ruda a jejich malé ratolesti. Dcerka Korunka a syn, který nosil jméno Spořílek. Ačkoliv

sourozenci, každý úplně jiný. Korunka byla krásná po mamince, děvče jako růžička,

chytrá, ale občas také trochu protivná a marnivá mladá dáma. Naopak Spořílek byl pytel

dobroty, jeho jméno o něm vypovídalo vše, byl spořivý, moudrý a velmi rád trávil čas

se svými kamarády, kterým vždy velmi rád pomohl. Rodiče však mezi dětmi nikdy

nedělali žádné rozdíly. Jak Korunce, tak Spořílkovi měřili stejným metrem. Korunka

a Spořílek dostávali každý týden stejné kapesné. Oba dva měli pokladničku ve tvaru

prasátka a koruny si do něj vhazovali, aby si poté mohli koupit, na co si ušetřili.

Spořílek si vždy své peníze poctivě uložil do prasátka. Velmi si chránil svoje věci, byl

opatrný, a ikdyž jim prarodiče dovezli nějaké dobroty na mlsání, byl Spořílek velice

střídmý a nejdříve se rozdělil, poté sám ochutnal a zbytek si schoval do krabičky na

příště. Zato Korunce se kapesné v prasátku ani neohřálo a bylo pryč. Korunka byla

nepořádná a na své věci si velice často nedávala pozor. Barbie panenky bez rukou,

poztrácené korálky, rozkutálené míče a krabička na sladkosti prázdná byl Korunky

každodenní rituál. Sourozenci si byli podobní si jako vejce vejci, ale opravdu každý

jiný. Jednoho dne přijel na okraj městečka cirkus. Děti se nemohly vynadívat na slony,

tygry, žirafy, leopardy a velkého medvěda grizzlyho, baletku Petrušku, která cvičila

s obručemi a frajera Jindru, který jezdil na motorce v hořlavém kruhu. Celá třída chtěla

jít hned večer do cirkusu. Korunka i Spořílek nebyli výjimkou. Ale rodiče, kteří s dětmi

plánovali velký výlet do Říma, řekli, že je vstup do cirkusu příliš předražený a pokud

chtějí jít, zaplatí si vstupné z kapesného. Spořílek rychle běžel do pokoje, vysypal

prasátko a ze svých úspor si vstup mohl s přehledem zaplatit. Ale Korunce v prasátku

nezachrastil ani penízek. Vše utratila za kremrole a karamelový krém v cukrárně.

S brekem přiběhla k mamince Radce a prosila, jestli by jí nemohla vstup zaplatit. Ale

maminka byla přísná. „Pokud už nemáš v prasátku korunky, dceruško, nedá se nic dělat,

musíš si spořit, abys příště mohla také do cirkusu,“ pravila maminka. Korunka byla

smutná, ale uvědomovala si svoji chybu. Když přišel Spořílek z cirkusu domů, vyprávěl

jí o všem, co prožil. Korunce bylo líto, že nemohla vidět baletku Petrušku, ale na

druhou stranu už věděla, jakou mají peníze hodnotu a že nic v životě není zadarmo.
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