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Práce pojednává o problematice specifick; ch poruch učení u žak prvního stupně ZŠ.

Poskyuj e zi <ladní informace o terminologii, etiologii, symptomech, klasifikaci, diagnostice

specifick; ch poruch učení a jejich reedukaci.

V teoretické časti práce autorka zpracovává problematiku specifick;ich poruch učení,

analyzuje dtiležité pojmy, které se tykaji zvoleného tématu. Vzhledem k praktické části

vyraznéjší pozornost věrrrrje dyslexii, dysgraíii a dysortografii. D raz klade také na části,

v nichž se věnuj e vzdélávaní a reedukaci žakťr s SPU, vlivu spolupráce rodiny a školy a

zejména osobnosti žé <a s dyslexií. Teoretická ča t má p imě en;i rozsah a strukturu,

jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazqí.

Praktická část práce obsa}ruje dvě p ípadové sfudie žákri pátého ročníku, návrh

reedukačních cvičení dle oslabenych funkcí (str. 53-57), dále reedukační soubory (str. 58-66)

p ipravené s ohledem na pot eby a zájmy konkrétního žáka. Motivace toulkami po České

republice se ukénalajako vhodně zvolená. Prosťednictvím realizace navrhovan; ch cvičení,

pozorování a roáovortl autorka zkoumá rozdíl mezi žákem se SPU a žikem bez obtíži.

Sleduje postoj obou žaktr k probíhajícím činnostem v reedukačních hodinách, efektivitu

používanych metod a pom cek, obtížnost, p ípadné změny v rozvíjen;ich oblastech. Poznatky

získané během realizace navrhovan;.ich cvičení autorka shrnuje v kapitole Shrnutí

reedukačních soubor a cyičení (stt. 67).

Navrhovaná cvičení jsou logicky uspo ádaná, srozumitelně popsaná a zamě ená na

poďeby, dílčí nedostatky u sledovaného žáka a lze je využit v praxi pro zdokonalení práce p i

reedukaci SPU. Autorka prokínala schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe, propojit

náplň hodin reedukace se zájmy a pot ebami dítěte, což hodnotím velmi kladně.

Náměty k obhajobě:

1 . V čem podle Vás spo čívá vyznan využivání specialních pom cek u žak se specifickymi

poruchami učení?

2. Kde spat ujete rezeívy v současném ešení zkoumané problematiky, pokuste se uvést

několik konkrétních námětťr smě ujících ke zlepšení současného stavu?

V vodu stanovené cíle se autorce poda ilo splnit. Diplomová práce o rozsahu l01

stran je členěna na část teoretickou (47 stran) a empirickou (54 stran), seznam literatury

obsahuje p es 25 aktuálruch titulťl, práci doplňuje 2l p íloh. Autorka prokánala dobrou

orientaci ve studovaném oboru, zájem o dané téma a náležíty stupeň osvojení odborné

terminologie. Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i

stylistickou ťrroveň. Splňuje obsahová i formální kritéria, odpovídá danému typu práce. Téma

práceje akturilní a pot ebné, m že mít pozitivní dopad na pedagogickou praxi.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě
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